INSTITUTO URUGUAYO
DE NORMAS TÉCNICAS
UNIT
1119:2007
Eficiencia energética - Balastos electrónicos y
electromagnéticos para lámparas de descarga
fluorescentes de baja presión -
Especificaciones y marcado

producto es conforme con la declaración, si no cumple el ensayo no es conforme con la
declaración.
8 MÉTODO DE ENSAYO
Para la medición y posterior corrección de la potencia total de entrada de los circuitos balasto-
lámpara se emplea el método establecido en la norma UNIT 1121.
UNIT 1119:2007
 6
9 TABLAS DE CLASIFICACIÓN DE CONJUNTOS BALASTO-LÁMP ARA
Tabla 1
CLASE Potencia
Lámpara Tipo de
Lámpara Código Ilcos
50/60
Hz HF
A1 A2 A3 B1 B2 C D
FD-15-E-G13-26/450 15W 13,5W 9W 16W 18W 21W 23W 25W >25W
FD-18-E-G13-26/600 18W 16W 10,5W 19W 21W 24W 26W 28W >28W
FD-30-E-G13-26/895 30W 24W 16,5W 31W 33W 36W 38W 40W >40W
FD-36-E-G13-26/1200 36W 32W 19W 36W 38W 41W 43W 45W >45W
FD-38-E-G13-26/1047 38W 32W 20W 38W 40W 43W 45W 47W >47W
FD-58-E-G13-26/1500 58W 50W 29,5W 55W 59W 64W 67W 70W >70W
T8
FD-70-E-G13-26/1800 70W 60W 36W 68W 72W 77W 80W 83W >83W
Tabla 2
CLASE Potencia
Lámpara Tipo de
Lámpara Código Ilcos
50/60
Hz HF
A1 A2 A3 B1 B2 C D
FSD-18-E-2G11 18W 16W 10,5W 19W 21W 24W 26W 28W >28W
FSD-24-E-2G11 24W 22W 13,5W 25W 27W 30W 32W 34W >34W TC-L
FSD-36-E-2G11 36W 32W 19W 36W 38W 41W 43W 45W >45W
Tabla 3
CLASE Potencia
Lámpara Tipo de
Lámpara Código  Ilcos
50/60
Hz HF
A1 A2 A3 B1 B2 C D
FSS-18-E-2G10 18W 16W 10,5W 19W 21W 24W 26W 28W >28W
FSS-24-E-2G10 24W 22W 13,5W 25W 27W 30W 32W 34W >34W TC-F
FSS-36-E-2G10 36W 32W 19W 36W 38W 41W 43W 45W >45W
Tabla 4
CLASE Potencia
Lámpara Tipo de
Lámpara Código de Ilcos

FSM-18-E-GX24q=2 18W 16,5W 10,5W 19W 21W 24W 26W 28W >28W
TC-T
TC-TE
FSM-26-I-GX24d=3
FSM-26-E-GX24q=3
26W 24W 14,5W 27W 29W 32W 34W 36W >36W
Tabla 6
CLASE Potencia
Lámpara Tipo de
Lámpara Código de Ilcos
50/60
Hz
HF
A1 A2 A3 B1 B2 C D
FSS-10-E-GR10q
FSS-10-L/P/H-GR10q 10W 9W 6,5W 11W 13W 14W 16W 18W >18W
FSS-16-I-GR8
FSS-16-E-GR-10q
FSS-16-L/P/H-GR10q
16W 14W 8,5W 17W 19W 21W 23W 25W >25W
FSS-21-E-GR10q
FSS-21-L/P/H-GR10q 21W 19W 12W 22W 24W 27W 29W 31W >31W
FSS-28-I-GR8
FSS-28-E-GR10q
FSS-28-L/P/L-GR10q
28W 25W 15,5W 29W 31W 34W 36W 38W >38W
TC-DD
TC-DDE
FSS-38-E-GR10q
FSS-38-L/P/L-GR10q 38W 34W 20W 38W 40W 43W 45W 47W >47W
Tabla 7
CLASE Potencia
Lámpara Tipo de
Lámpara
Código de Ilcos
50/60
Hz
HF
A1 A2 A3 B1 B2 C D
FSD-5-I-G23
FSD-5-E-2G7 5W 4,5W 4W 7W 8W 10W 12W 14W >14W
FSD-7-I-G23
FSD-7-E-2G7 7W 6,5W 5W 9W 10W 12W 14W 16W >16W
FSD-9-I-G23
FSD-9-E-2G7
9W 8W 6W 11W 12W 14W 16W 18W >18W
TC
FSD-11-I-G23
FSD-11-E-2G7 11W 11W 7,5W 14W 15W 16W 18W 20W >20W
Tabla 8
CLASE Potencia
Lámpara Tipo de
Lámpara
Código de Ilcos
50/60
Hz HF
A1 A2 A3 B1 B2 C D
FD-4-E-G5-16/150 4W 3,4W 3,5W 6W 7W 9W 11W 13W >13W
FD-6-E-G5-16/225 6W 5,1W 4W 8W 9W 11W 13W 15W >15W
FD-8-E-G5-16/300 8W 6,7W 5W 11W 12W 13W 15W 17W >17W
T5
FD-13-E-G5-16/526 13W 11,8W 8W 15W 16W 17W 19W 21W >21W
UNIT 1119:2007
 8
Tabla 9
CLASE Potencia
Lámpara Tipo de
Lámpara Código de Ilcos
50/60
Hz
HF
A1 A2 A3 B1 B2 C D
FC-22-E-G10q-29 22W 19W 12W 22W 24W 28W 30W 32W >32W
FC-32-E-G10q-29 32W 30W 18,5W 35W 37W 38W 40W 42W >42W T9-C
FC-40-E-G10q-29 40W 32W 19,5W 37W 39W 46W 48W 50W >50W
Tabla 10
CLASE
Tipo de
Lámpara Código de Ilcos
Potencia
Lámpara
HF A1 A2 A3 B1 B2 C D
FDH-14-G5-L/H-16/550 14W 9,5W 17W 19W
FDH-21-G5-L/H-16/850 21W 13W 24W 26W
FDH-24-G5-L/H-16/550 24W 14W 26W 28W
FDH-28-G5-L/H-16/1150 28W 17W 32W 34W
FDH-35-G5-L/H-16/1450 35W 21W 39W 42W
FDH-39-G5-L/H-16/850 39W 23W 43W 46W
FDH-49-G5-L/H-16/1450 49W 29W 55W 58W
FDH-54-G5-L/H-16/1150 54W 31,5W 60W 63W
T5-E
FDH-80-G5-L/H-16/1150 80W 47,5W 88W 92W
Tabla 11
CLASE
Tipo de
Lámpara Código de Ilcos
Potencia
Lámpara
HF A1 A2 A3 B1 B2 C D
FCH-22-L/P-2GX13-16 22W 14W 26W 28W
FCH-40-L/P-2GX13-16 40W 24W 45W 48W
FCH-55-L/P-2GX13-16 55W 32,5W 61W 65W
T5-C
FCH-60-L/P-2GX13-16 60W 35W 66W 70W
Tabla 12
CLASE
Tipo de
Lámpara
Código de Ilcos
Potencia
Lámpara
HF A1 A2 A3 B1 B2 C D
FSDH-40-L/P-2G11 40W 24W 45W 48W
FSDH-55-L/P-2G11 55W 32,5W 61W 65W     TC-LE
FSDH-80-L/P-2G11 80W 47,5W 88W 92W
UNIT 1119:2007
 9
Tabla 13
CLASE

FSM8H-70-L/P-GX24q=6
70W 41W 77W 82W
FSM6H-60-L/P-2G8=1 63W 37,5W 70W 75W
FSM6H-85-L/P-2G8=1 87W 51,5W 96W 103W
TC-TE
FSM6H-120-L/P-2G8=1
FSM8H-120-L/P-2G8=1 122W 72W 135W 144W
Tabla 14
CLASE
Tipo de
Lámpara
Código de Ilcos
Potencia
Lámpara
HF A1 A2 A3 B1 B2 C D
TC-DD FSSH-55-L/P-CR 10q 55W 32,5W 61W 65W
UNIT 1119:2007
 10
INFORME CORRESPONDIENTE A LA NORMA UNIT 1119
EFICIENCIA ENERGÉTICA. BALASTOS ELECTRÓNICOS Y ELEC TROMAGNÉTICOS PARA